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ÚVOD

S výchovným přístupem Respektovat a být respektován jsem se poprvé setkala na začátku mé

učitelské dráhy, kdy jsem učila v soukromé mateřské škole. Majitel mateřské školy o přístupu

Respektovat a být respektován často mluvil, ale podle toho, jak prezentoval jejich základní

myšlenky, jsem byla k tomuto přístupu spíše skeptická. Když pak přišla možnost psát

diplomovou práci, která se bude zabývat kritickou reflexí právě tohoto přístupu, oslovilo mě

to. Byla to příležitost dovědět se o koncepci více a udělat si vlastní objektivní názor,

podepřený jak odborníky, tak lidmi z praxe.

V současné době je v oblasti výchovy a vzdělávání středem zájmu dítě. Je zde požadavek na

respekt k dětství jako hodnotného období lidského života, respektování přirozeného vývoje

dítěte, jeho individuálních potřeb, důraz se klade na svobodu dítěte, podporu sebekázně dětí a

výchovu k jejich vlastní zodpovědnosti. Potom, co jsem sama absolvovala kurz Respektovat a

být respektován, jsem zjistila, že autoři zastávají zmíněné ideály a současně s nimi nabízí i

konkrétní způsoby, jak tyto ideály uskutečňovat.

Cílem práce bude tedy zjistit, zda se absolventům kurzu Respektovat a být respektován tento

přístup v praxi (v rodině či ve škole) osvědčuje.

V teoretické části budou nejprve představeny klíčové pojmy této práce, poté budou přiblíženy

informační zdroje, z kterých autoři čerpali inspiraci při vytváření přístupu Respektovat a být

respektován a na závěr bude představena samotná koncepce, její základní pilíře a pohled

odborníků z různých oborů (pedagogů, psychologů, neurologů a dalších) na tyto pilíře.

Základními prameny bude kniha autorů koncepce s názvem Respektovat a být respektován a

další publikace na které se autoři koncepce odkazují.

Empirická část pak bude zaměřena na získání odpovědi na výzkumnou otázku: Jak se

osvědčují absolventům kurzu Respektovat a být respektován načerpaná doporučení

v každodenní praxi (v rodině či ve škole)? Výzkumnou metodou budou polostrukturované

rozhovory s deseti respondenty.
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1 VÝCHOVA, JEJÍ ÚKOLY A PODOBY

Program Respektovat a být respektován (dále v textu jen R+R) představuje souhrn

konkrétních představ o výchově dětí a o podobě interakce mezi vychovatelem

a vychovávaným. Než však bude představena samotná koncepce R+R, je důležité si blíže

specifikovat a vymezit klíčové pojmy týkající se výchovy a této koncepce, aby byly jasně

uvedeny významy těchto pojmů a nedocházelo k nedorozumění při jejich používání v dalším

textu. Představeny budou také kořeny, z kterých program R+R vychází.

1.1 Pojem výchova

Přestože se problematikou výchovy zabývá lidstvo od samého počátku (Cipro, 1984, s. 8;

Jůva, 2007, s. 11), stále není jednoduché tento pojem jednoznačně charakterizovat. Jelikož se

společnost neustále vyvíjí, mění se ekonomické, politické i kulturní podmínky, dochází také

k proměnám v náhledu na to, co je to výchova, jaké jsou cíle výchovy, jaký má být její obsah

a jakými formami a metodami se má uskutečňovat (Jůva, 2007, s. 11). Pohledy na výchovu

se také mění s ohledem na vývoj v odborných vědách, jako jsou pedagogika, filozofie

(filozofie výchovy, etika, estetika, logika), psychologie (psychologie osobnosti, vývojová

psychologie, psychologie dítěte, sociální psychologie), sociologie (sociologie výchovy,

sociální pedagogika) či v oborech biologických (biologie, anatomie, fyziologie dítěte)

(Opravilová, 2005, s. 11).

V současné době je pojem výchova definován jako proces záměrného, cílevědomého a

plánovitého působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jejím vývoji

(Skutil, 2011, s. 89; Průcha 2003, s. 277).

Jiří Pelikán (1995, s. 34-36) se ale nad pojmem výchova zamýšlí hlouběji. Podle něj se dají

různá pojetí výchovy rozdělit do tří skupin. První skupina akcentuje roli pedagoga či instituce.

V tomto pojetí je dospělý ten, který působí na nedospělé jedince tak, aby se přizpůsobili

normám společnosti. Dospělí vytyčují cíle, kterých mají vychovávaní jedinci dosáhnout. Do

této skupiny patří podle Pelikána i již výše zmíněná definice. V tomto duchu probíhá v dnešní
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době výchovně-vzdělávací proces například ve většině českých státních škol1. Druhá skupina

vyzdvihuje osobnost žáka a jeho podíl na vlastním formování. Dítěti je zde ponechána

svoboda, ve které může být samo sebou, činit vlastní rozhodnutí a nést za ně zodpovědnost a

také následky, kterými je přirozeně formováno. Tento přístup je patrný ve výchovném

programu R+R. Třetí skupina vidí důležitost v interakci mezi pedagogem a žákem. Zde

vychovatel působí na žáka s cílem předat mu žádoucí hodnoty. Žák však tento vliv přijímá a

sám je v procesu výchovy aktivní, protože v žákovi vyvolává touhu po vlastní změně.

Například Waldorfská pedagogika ve svých školách respektuje přirozený vývoj dítěte, dává

prostor pro rozvoj individuality a vyhýbá se vytváření tlaků, které jsou na děti vyvíjeny

v tradičním školství (známkování, důraz na výkon, přetěžování učivem, brzká specializace).

Zároveň však nerezignuje na úlohu autority. Ta v mladším věku dětí představuje především

vzor, ve starším věku pak pomáhá jedinci vytvořit vlastní názory a postoje, kterým se

v dřívějších letech naučil (Singule, 1992, s. 16-17).

Sám Pelikán ve své publikaci vyjadřuje preferenci k druhým dvěma pohledům na výchovu a

zároveň nabízí vlastní definici pojmu výchova. „Výchova je cílevědomým a záměrným

vytvářením a ovlivňováním podmínek umožňujících optimální rozvoj každého jedince

v souladu s individuálními dispozicemi a stimulujících jeho vlastní snahu stát se autentickou,

vnitřně integrovanou a socializovanou osobností“ (Pelikán, 1995, s. 36).

Oproti první definici, kde byla patrná pouze aktivita vychovatele směrem k vychovávanému,

kdy vychovatel má jasný cíl, čeho chce svou aktivitou docílit, v pohledu Jiřího Pelikána je

vychovatel ten, kdo cílevědomě vytváří pouze podmínky pro vychovávaného, který se aktivně

podílí na procesu vytváření sebe sama a kde je stimulována jeho vlastní vůle a respektována

jeho osobnost.

1 Například podle Bohuslava Kartouse ustrnulo české školství na podobě vzdělávání z minulého století. „Náš

vzdělávací systém nevznikal v demokracii, ale v absolutistické monarchii. Byl nastaven na to, že nemá

vychovávat svobodně uvažující osobnosti, ale zejména pěstovat disciplínu, poslušnost a předat základní penzum

znalostí, aby člověk byl následně schopen sloužit. To je břemeno, které si systém nese dodneška.“ (Trachtová,

2015)
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1.2 Pojem autorita

Postoj k výchově se také mění s jednotlivými pohledy na autoritu a její místo ve výchovném

procesu. Svůj vlastní postoj vůči autoritě zaujali i autoři koncepce R+R. Aby však bylo možné

o autoritě dále uvažovat v kontextu výchovy a později i z pohledu přístupu R+R, je potřeba

tento pojem blíže specifikovat.

Podle Pedagogického slovníku Jana Průchy (2003, s. 25) je autorita legitimní moc, která je

„uplatňovaná v souladu s hodnotami těch, kdo jsou ovládáni, jim přijatelnou formou, která si

získala jejich souhlas“. Zdeněk Matějček ve své knize Rodiče a děti (1986, s. 308-309) uvádí,

že autorita se někdy definuje „jako prožívaný vztah převahy jedné osoby nad druhou a

prožívaný vztah závislosti a opory jedné osoby v druhé“. Oliver Reboul vidí autoritu jako

„moc, jíž je vybaven někdo k tomu, aby působil druhým to, co chce, bez toho, že by se musel

utíkat k násilí; moc, které vděčí buďto své sociální pozici, své kompetenci nebo svému

původu“ (Oliver Reboul in Strouhal, 2013, s. 94). Z výše uvedených definic lze o autoritě

obecně říci, že jde o legitimní moc či výjimečné postavení jedince vůči druhým, kterého

dosáhl se svobodným souhlasem druhých.

Do takového postavení se může dostat osoba buď na základě osobnostních rysů či profesních


[…]


jsem byla malá, protože tam byly konkrétní scénky a pochopila jsem spoustu věcí a vzala jsem si z toho takovou

tu hlavní myšlenku, že já ten svůj výchovnej přístup vůči všem změním a myslím, že se mi to dařilo.

A vybavujete si některé konkrétní myšlenky přístupu R+R?

Úplně konkrétní příklady už si nevybavím. Ono v tom roce 2008 tam byla hodně ta autoritativní výchova, málo

tam bylo té demokratické, nebo bylo to spíš takový, že se neupozorňovaly děti dopředu na nějaké ukončení

činnosti a vlastně od té doby, co jsem začala aplikovat ten přístup, to upozornění, tak od té doby se vztah a vztah

těch dětí vůči mně a můj vztah vůči nim a vztah ostatních kolegyň vůči těm dětem, když viděly tyto výsledky,

tak se to hodně zlepšilo a vlastně ony se ode mě taky inspirovaly. Jinak na ten kurz jsem chodila už strašně

dávno a já jsem tu knížku teď ani nepročítala, takže nevybavím si nic konkrétního, ale co bych tak řekla…no že

to hlavní, že je dobře připravit děti na to, co přijde, neříkat jim to konkrétně hned teď, protože je dobrý je

pochopit, že oni mají taky svůj svět a taky svoje zájmy.

Jaký postoj jste k přístupu R+R měla po dokončení kurzu a jaký dnes?

Tak ze začátku to bylo složitější samozřejmě, změnit to přemýšlení o tom, jakým způsobem mluvit s lidma nebo

s těma dětma a vůbec sama přemýšlet o tom, bylo to fakt těžký ze začátku. A shodly jsme se na tom i s tou

kolegyní, ale díky tomu, že jsme byly dvě, tak to bylo mnohem jednodušší. Měla jsem vedle sebe oporu a

podporu, kdy ona přišla a říká třeba: „No já jsem slyšela, že to bylo úplně z toho kurzu, to je skvělý.“ A já zas na

ní: „Dobrý, dobrý.“ A slyšela jsem často takový ty neznámý slovesa – očekávám, že to uděláš. A takový ty věci,

který ty děti vedly neagresivně, takovou mírnou formou. Tak to byl posun tenkrát, ale teď už to používám

automaticky.

Jsou nějaká doporučení přístupu R+R, která se Vám v praxi neosvědčila?

Přiznám se, že konkrétně teď nevím. Je jasný, že ten respektující přístup nemůžu aplikovat úplně vždycky, když

mám větší skupinu dětí. Já nemůžu čekat, ptát se a respektovat čas někoho, že má na svačinku dvě hodiny, a
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přitom si povídá a lelkuje. V tom případě to nepoužívám. Takže takové dlouhé respektování a čekání na ty děti

není možné, protože oni toho začnou zneužívat ty děti. Jinak nemůžu říct, že by se mi něco neosvědčilo.

Jsou doporučení, která se Vám v praxi naopak osvědčila? A jakým způsobem to ovlivnilo vztahy ve třídě.

Vztahy mezi Vámi a dětmi nebo mezi dětmi navzájem?

Já bych řekla, že díky tomuto kurzu se projevila taková vstřícnost a dobrá vůle a umění naslouchat. A to je ve

vztahu úplně ke všem. Mezi dětmi a tak dále. Ono na základě toho kurzu vznikají ta pravidla, kterýma jsme se

řídili už v té školce, v tom roce 2009, kdy jsme to vytvořili a díky tomu je to mnohem jednodušší s těma

děckama. Máme tam obrázek, máme tam jednoduše napsáno pozitivně, jak se co má a od té doby je to takový, že

i ta práce mě baví mnohem víc. A rozhodně díky tomu kurzu vlastně.

Proměnil kurz R+R Váš pohled na dítě a jeho výchovu?

Když bych to měla říct úplně jednoduše, tak předtím byla ta výchova dost taková autoritativní a potom už začala

být taková liberální a demokratická. To malé dítě se najednou v mých očích a v očích těch kolegyň změnilo na

malého človíčka, a ne na dítě, když bych to tak řekla. A opravdu je to díky těm scénkám, co jsem tam viděla,

zažívala, i tomu, že to vedli přímo ti Kopřivovi, kteří mluvili o tom, z jakého důvodu se začali zaobírat tady tím

kurzem, že si uvědomili, jak je to důležitý, ten přístup, že oni zažívali. A na těch čtyřech dětetch, porvé

autoritativní, druhý dítě už taková míň autoritativní, třetí demokratická, u čtvrtého už napsali knížku. Nevím,

jestli je to pravda, ale já jsem to takhle vydedukovala, no. Takže jsem to přímo zažila od nich a ono to teda mělo

hodně velkou váhu, tím, že to bylo přímo od nich.

Doporučila byste přístup i dalším vychovatelům?

Jednoznačně. Lidi sice teď už jsou hodně otevření a vstřícní, umí si naslouchat, už se to do té doby a společnosti

hodně dostalo, ale spíš bych řekla, že to bylo lokální a že to byly ty města, tam kde byli lidi hodně v dalších

sociálních skupinách. Musím říct, že ta Morava opravdu ty vesnice, to na tom toto nestálo a já s kolegyní jsme

byly revolucionáři.

Jak byste celkově zhodnotila přístup R+R?

Určitě pozitivně. Je pravda, že tam nemůžu všechno aplikovat a že jsem se třeba nezaobírala do detailu celou

knížkou. Já jsem si tam díky tomu kurzu vzala jen ty nejdůležitější, tučně zvýrazněné obdélníčky, vypsaný

myšlenky.

Děkuji za rozhovor.
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PŘÍLOHA Č. 3 – Kategorie
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PŘÍLOHA Č. 4 – Vztahové mapy

Obr. č. 1 - Postoje respondentů
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Obr. č. 2 – Neosvědčilo se
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Obr. č. 3 – Osvědčilo se

Obr. č. 4 - Doporučení