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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

neobsahuje

stanovisko autora.

Závěr o rozsahu

jedné strany.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního. Drobné

nepřesnosti

v odkazech a bibl.

údajích.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního textu.

Chybějící odkazy,

nepřesně uváděné

informační zdroje,

seznam literatury

zpracován chybně.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
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A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své diplomové práci věnovala přístupu Respektovat a být respektován.

Tento přístup je v povědomí učitelů i rodičů v České republice již řadu let dosti rozšířen a

uznáván. Diplomová práce však přináší v teoretické části i dosud nezpracované informace ze

zahraniční literatury a v praktické části pak zajímavou reflexi zkušeností respondentů

s přístupem R+R.

Diplomová práce je jasně strukturovaná a její teoretická a praktická část jsou vnitřně

provázané a funkční. Práce je celkově psaná velice kultivovaným a odborným jazykem.

Autorka prokázala schopnost nejen uspořádat teoretické poznatky, ale také kvalitně realizovat

výzkumné šetření vycházející z přístupu zakotvené teorie.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka v teoretické části velmi dobře shrnula teoretické základy přístupu R+R. Oceňuji,

že pracovala s řadou zdrojů zahraniční literatury a systematicky představila jak informační

zdroje, tak hlavní myšlenky přístupu R+R. Autorka dokázala v teoretické i empirické části

uceleně, přehledně, stručně, leč výstižně zpracovat teoretické informace i výstupy svého

šetření. Vysoce si cením toho, že diplomantka v rámci svého šetření reflektovaně volila

skupinu respondentů, polostrukturované rozhovory natáčela, důsledně transkribovala a že

dokázala použít kódování a postupy pro zpracování dat ze zakotvené teorie. Zpracování

získaných dat do myšlenkových map a navržených kategorií hodnotím jako velmi zdařilé.

Ačkoli empirické šetření v DP není příliš rozsáhlé (10 polostrukturovaných rozhovorů),

diplomantka dokázala velmi kvalitně pracovat se získanými daty a vyhodnotit je, což dokazují

přiložené ukázky tvorby myšlenkových map a kategorií v přílohách.

V práci bych považovala za vhodné ovšem ještě doplnit vlastní reflexi přístupu R+R ze

strany diplomantky a více rozpracovat závěrečnou kapitolu, která je pojata příliš stručně.

Celkově je možné DP hodnotit jako zdařilou.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Jaký je Váš osobní názor na uplatnitelnost R+R v předškolním vzdělávání? Co

hodnotíte jako překážku použití přístupu v praxi?

2) Domníváte se, že by bylo vhodné upravit nějakou část přístupu R+R v návaznosti na

výsledky Vašeho výzkumného šetření?
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3) Jaká je Vaše osobní zkušenost s uplatňováním R+R v MŠ, popř. jiném prostředí?

4) Zvažte vhodnost zobecňujícího tvrzení na s. 11–12: „V tomto duchu probíhá v dnešní

době výchovně-vzdělávací proces například ve většině českých státních škol.“

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: